MOÇÃO __________________

Senhora Presidente
Nobres vereadores

EMENTA: MOÇÃO DE APOIO AO EXMO. SR. PREFEITO DE VALINHOS PARA QUE SEJA CONSTRUIDA A CALÇADA NA RUA ALAMEDA ARGEL, ENTRE O VALE DAS FIGUEIRAS E O VIVENDAS DOS PÁSSAROS.

	O Vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA - requer, nos termos regimentais, a apreciação e aprovação pelo nobre Plenário da Moção de Apoio ao Exmo. Sr. Prefeito Dr. Orestes Previtale Junior para que seja construída a calçada na Rua Alameda Argel.

No último dia 21 de Setembro de 2019 o executivo contemplou 900 famílias com a entrega do empreendimento “Vivenda dos Pássaros” na região do Frutal, mas com a deficiência da falta de calçadas para a locomoção dos moradores.

Considerando que a existência de barreiras físicas de acessibilidades e a falta de uniformidade em nossas calçadas afeta a estética do espaço público / privado e se traduz em risco permanente de acidentes com nossos pedestres, o que acaba impedindo o deslocamento de pessoas com deficiência e outros que possuem dificuldades de locomoção.

Lei Municipal n° 3320, de 10 de Junho de 1999 “Dispõe sobre a execução do muro de alinhamento e passeio-público”.

Artigo 1° É obrigatório o levantamento de muro no alinhamento da via pública e a execução do serviço de piso no passeio-público em todos os terrenos no perímetro urbano do município, desde de que tenha recebido guias e sarjetas e pavimentação.

[bookmark: _GoBack]
                                  Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, 20 de Setembro de 2019.

			Gilberto Aparecido Borges – GIBA
                                                Vereador MDB